COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: USUÁRIOS DE ÁGUA

Data: 25/08/2021

Horário: 14h

Local: Videoconferência MicrosoftTEAMS (http://bit.ly/comitetubarao)

ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS

(1) ACCS Regional Sul – Associação Catarinense de Criadores de Suínos

(2) Águas de Jaguaruna

(3) APESC - Associação dos Produtores de Energia de SC

(4) Carbonífera Catarinense

(5) CASAN – Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

(6) CERGAL - Cooperativa de Geração de Energia Elétrica e Desenvolvimento Anita

Garibaldi

(7) COPAGRO – Cooperativa Agropecuária de Tubarão

(8) Diamante Geração de Energia LTDA

(9) Gravatal Saneamento

(10)  Jaguaruna Saneamento

(11)  SAMAE de São Ludgero - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto

(12)  Serrana Engenharia

(13)  SIECESC – Sindicato da Indústria da Extração de Carvão do Estado de Santa Catarina

(14)  SINDPESCA – Sindicato dos Pescadores(as) Profissionais e Amadores do Complexo

Lagunar de Águas Doces e Salgadas do Sul do Estado de Santa Catarina

(15)  SRTUBARÃO - Sindicato Rural de Tubarão

(16)  Tubarão Saneamento

(17)  UAPI - União das Associações de Pescadores da Ilha

PAUTA

Escolha das organizações membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica
do Rio Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias Contíguas, para o segmento USUÁRIOS
DE ÁGUA

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniram-se as
organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal com
o objetivo de selecionar quais organizações comporão as doze vagas do segmento

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

Usuários de Água do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão,
Complexo Lagunar e Bacias Contíguas. O Sr. Francisco Beltrame deu início à
Assembleia, fez os informes iniciais sobre gravação e lista de presença no chat, e após
uma breve apresentação sobre o Comitê de Bacia Hidrográfica Rio Tubarão e Complexo
Lagunar e em seguida passou a palavra ao Secretário Executivo, Sr. Patrício Fileti,
atendendo ao § 2º do Art. 31 da Resolução CERH nº19/2017, para conduzir a Assembleia.
O senhor Patrício Fileti, inicia colocando em votação a necessidade de leitura do edital
de Convocação para a Assembleia Setorial Pública, o qual foi dispensada a leitura pelos
representantes por unanimidade. Após o Senhor Patrício Fileti apresentou a plenária o
documento de retificação referente a homologação da inscrição da Diamante Geração de
Energia LTDA para sua habilitação na Assembleia Setorial Pública no setor de indústria,
captação e lançamento de efluentes industriais, o qual estava incluído anteriormente no
setor de Hidroeletricidade. Em seguida, o Sr. Patrício Fileti fez a apresentação das
organizações presentes e de seus respectivos representantes, os quais tiveram as
inscrições homologadas como habilitadas, sendo em número de quatorze no total, e
também das três organizações não habilitadas, por ausência de documentos, de acordo
com a cláusula oito do edital de convocação para a Assembleia. Após a apresentação da
listagem das organizações verificou-se a ausência de duas organizações que estavam com
as inscrições não habilitadas, sendo elas Águas de Jaguaruna e SINDPESCA – Sindicato
dos Pescadores(as) Profissionais e Amadores do Complexo Lagunar de Águas Doces e
Salgadas do Sul do Estado de Santa Catarina.  O representante da outra organização que
não enviou os documentos faltante, senhor Adir Engel da ACCS – Regional Sul, justificou
a falta do documento, onde o mesmo foi encaminhado pelo senhor André Richter para o
endereço de e-mail do Comitê Rio Tubarão no momento, e aprovado por unanimidade
pela plenária e ficando assim quinze organizações habilitadas a participarem da
Assembleia Setorial Pública. Em seguida o representante legal do Sindicato Rural de
Tubarão, senhor Maicon dos Reis Soares, manifestou uma solicitação de troca do setor
de Irrigação para o setor Criação Animal, mediante o encaminhamento do documento
para o e-mail do Comitê e justificativa, o qual foi posto em votação e aceito por
unanimidade pela plenária, migrando assim para o setor. Em seguida, o senhor César
Seibt da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Sustentável fez uma
explanação sobre as Assembleias Setoriais Públicas de acordo com a Resolução CERH
nº 19/2017. Após, foi solicitado que cada representante realizasse uma breve auto-
apresentação, assim como da organização representada. Em seguida como metodologia
de seleção, o Secretário apresentou algumas opções para a composição do Comitê de
Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão e Complexo Lagunar, sendo como primeira opção o
provimento da lista de espera por alguma entidade interessada, e assim a organização
Jaguaruna Saneamento manifestou interesse em compor a lista de espera, sendo levado
então para votação a plenária e aceito por unanimidade. Após esta deliberação, o senhor
Márcio Cabral representando a SIECESC - Sindicato da Indústria da Extração de Carvão
do Estado de Santa Catarina e o Senhor Eduardo Rabello representando a Carbonífera
Catarinense entraram em consenso e esta última passou a compor a lista de espera, foi
colocado em votação e aceito pela maioria na plenária. Em seguida foi levado à plenária
a aplicação da cláusula 13ª do edital de convocação para a Assembleia Setorial Pública
para SAMAE de São Ludgero - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, que não
estava presente na Assembleia, o qual foi aceito por unanimidade e ficou assim
estabelecido a permanência desta entidade, na lista de espera. Após foi apresentado para
deliberação a lista de espera das entidades habilitadas, que ficou assim definida SAMAE
de São Ludgero - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, Carbonífera
Catarinense e Jaguaruna Saneamento e aceito com unanimidade. Após as deliberações, a

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

composição do Comitê de Bacia Hidrográfica Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias
Contíguas, no segmento Usuários de Água, ficou assim definida, de acordo com os
setores: a) Setor abastecimento público: CASAN – Companhia Catarinense de Águas e
Saneamento; b) Setor lançamento de efluentes urbanos: Gravatal Saneamento e
Tubarão Saneamento; c) Setor indústria, captação e lançamento de efluentes
industriais: Serrana Engenharia e Diamante Geração de Energia LTDA; d) Setor
irrigação: COPAGRO – Cooperativa Agropecuária de Tubarão; e) Setor criação
animal: ACCS – Regional Sul - Associação Catarinense de Criadores de Suínos e
SRTUBARÃO - Sindicato Rural de Tubarão; f) Setor hidroeletricidade: APESC -
Associação dos Produtores de Energia de SC e CERGAL - Cooperativa de Geração de
Energia Elétrica e Desenvolvimento Anita Garibaldi; g) Setor mineração: SIECESC –
Sindicato da Indústria da Extração de Carvão do Estado de Santa Catarina; h) Setor
hidroviário, pesca, turismo, lazer e outros usos: UAPI - União das Associações de
Pescadores da Ilha. Nada mais havendo a tratar, eu Cintia Hoffer da Rocha, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada, acompanhada da lista de presença.

Tubarão, 25 de Agosto de 2021.

Cintia Hoffer da Rocha

Relatora e membro da Equipe de Fortalecimento dos Comitê/SDE

Patrício Higino de Mendonça Fileti

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do
Rio Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

Francisco de Assis Beltrame

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tubarão,
Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

LISTA DE PRESENÇA

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS